
Montevideo, 29 de Diciembre de 2022 

Ref. N° 12/001/3/8650/2022.- 

Mediante acceso a la información pública se solicita: 

“Por la presente quisiera solicitar información al ministerio de salud pública de que test recomienda hacerme en

forma privada y que laboratorios están autorizados para hacerlo. Test que me indique el nivel de anticuerpos contra 

SARS-CoV-2 y variantes. Especifique que tipo de test para cada variante en caso de ser así o si un único test me 

informa la protección que tengo a las distintas variantes. Por lo que entiendo al tener más dosis, me protege de más 

variantes (por los comunicados de prensa y dichos del secretario de presidencia). Informaba que los últimos lotes 

venían actualizados a las últimas variantes. Si ya estoy inmunizado a la primera variante, y volviera a contraerla 

estaría ya protegido en ese sentido”

Consultada la Dirección General de la Salud, a través de la División de Evaluación Sanitaria, se informa: 

"En relación a los laboratorios autorizados para la realización de los test Covid-19, esa información se la puede 

brindar la División Servicios de Salud y la consulta vinculada con los test. remito la consulta al Departamento de 

Evaluación de Tecnología".  

El Departamento de Tecnología, relativo a los Test, manifiesta: 

"Para detección cuantitativa de Ac IgG anti SARS-CoV-2, tenemos solo anti proteína S. 

Productos a la fecha: 

Registro Nº 80004 Architect SARS-CoV-2 IgG II Quant Reagent Kit (COVID-19, anti-S) de ABBOTT 

LABORATORIES URUGUAY S.A.  

Registro Nº 78176 ATGEN, COVID 19 IgG QUANT ELISA (COVID-19, anti-S) de ATGEN SRL 

Registro Nº 78049 cobas, Elecsys Anti-SARS-CoV-2 S (COVID-19, anti-S) de ROCHE INTERNATIONAL LTDA. 

El certificado de registro se detalla que para su comercialización el inserto en español debe estar acompañado por 

1) el informe emitido por el Departamento de Laboratorio de Salud Pública y

2) nota de advertencia que refleja la recomendación de la FDA y la CDC :

"No existe hasta el momento definición de cantidad mínima de anticuerpos neutralizantes necesaria para conferir 

protección inmunológica contra la infección por SARS-CoV-2, por lo tanto, no se debe interpretar los resultados de 

esta prueba cuantitativa como determinación del grado de inmunidad o protección contra reinfección." 

La División Servicios de Salud manifiesta que: "los registros del Dpto. informan sobre laboratorios que cuentan 

con el área de Biología molecular no distinguiendo que tipo de test o anticuerpos realizan. Del SURSS puede 

extraerse los laboratorios habilitados Nivel de complejidad B, C o D en la actualidad." Y se adjunta la siguiente 

planilla: 

Acceso 8650.pdf

19Documento: 12/001/3/8650/2022  Actuación: 4



En virtud de los motivos expuestos, se sugiere hacer lugar a lo solicitado en los términos del presente 

informe.- 

Acceso 8650.pdf

20Documento: 12/001/3/8650/2022  Actuación: 4



Ministerio de Salud Pública 
Dirección General de Secretaría

VISTO: la solicitud de información pública efectuada, al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008; 

RESULTANDO: que el peticionante solicita información sobre qué 

test recomienda el Ministerio de Salud Pública para realizarse en forma 

privada y qué laboratorios están autorizados para hacerlo, que indique el 

nivel de anticuerpos contra SARS-CoV-2 y variantes, especificando qué 

tipo de test para cada variante o si hay un único test;  

CONSIDERANDO: I) que corresponde hacer lugar a lo peticionado; 

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 16

de la citada norma, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca 

máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por 

Resolución Ministerial Nº 38/991, de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º)  Autorízase el acceso a la información, en referencia a la solicitud 

efectuada   al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de 

octubre de 2008. 

2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la 

Dirección General de Secretaría. Pase al Departamento de 

Comunicaciones para su publicación en la página web institucional. 

Cumplido, archívese. 

Ref. Nº  001-3-8650-2022 

VC 

001-3-8650-2022 RESPUESTA ACCESO A LA INFORMACION 

24Documento: 12/001/3/8650/2022  Actuación: 6


